
ТАКРИЗ

ба автореферата Рахимй Комил'М ахмадрахим дар мавзуи “Ш ароитхои 

педагогии таш аккули салохиятхои эчодкории хонандагон дар муассисаи 

тахсилоти иловагй”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

педагога аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика, ва ташки Л и 

фаъолияти фархангй -  ичтимой (13.00.05.03 Педагогикаи умумй ва 

худшиноей) пеш ниход шудаает

Тахкикоти диесертатсионии Рахимй Комил М ахмадрахим дар мавзуи 

“Ш ароитхои педагогии ташаккули салохиятхои эчодкории хонандагон дар 

муассисаи тахсилоти иловагй” дар он зохир мегардад, ки он дар ганй 

гардидани назария ва амалияи тахсилоти педагога бо дониши муосири илмй 

мусоидат мекунад. Дар тахкикот консенсияхои асосии марбут ба рушди 

потенсиали эчодй дакик карда шуда, шароитхои нави ташкилй ва педагога 

пешниход гардидаанд, ки ба ташаккули самараноки малакахои эчодй 

мусоидат мекунанд. Х,амин тарик, тахкикот ба рушди сохаи таълимй сахм 

гузошта, онро бо дониш хои пав ва фахмиши равандхои таш аккули салохияти 

эчодкории хонандагон дар муассисахои тахсилоти иловагй ганй мегардонад. 

Гайр аз ин, онхо метавонанд хамчун асоси мухим барои тахкикоти оянда дар 

ин самт ё барои омузиши масъалахои мушаххаси марбут ба мавзуъ истифода 

шаванд.

Дар ин робита аз чониби мухаккик корхои зерин анчом дода шудаает:

- бори аввал консепсияи чандирии барномахо ва накшахои таълимй 

пешниход шудаает, ки имконияти мутобик кардани раванди таълимро ба 

тагйирёбии манфиатхо ва талаботи хонандагон фарохам меорад ва ба ин 

васила равиши эчодиро дар омузиш даеггирй намуда, шароитхои рушди 

хамачонибаи онхо таъмин карда мешавад;

- усулхои инноватсионии таълим, такмили махорати касбии омузгорон 

ва гашкили фазой мусоиди таълимй хамчун мухияти ягонаи ташаккули 

салохияти эчодкории хонандагон тахлил карда шудаает.



Арзиши илмй ва амалии тахкикоти анчомдодаи Рахимй Комил аз 

навгонии илмй ва натичахои тахкикот бар он такя мекунад, ки нуктахои 

зерин муаррифгари онанд:

1. М укаррар карда шуд, ки яке аз роххои самаранок ташхис намудани 

салохиятхои эчодкории кудакону наврасон ин баргузор намудани озмуну 

мусобикахои гуногуни илмиву эчодй, фаннй, варзишй ва хунарй ба хисоб 

меравад.

2. М уайян ва аз чихати назариявй асоснок карда шуд, ки шароитхои 

калидй барои таш аккули салохиятхои эчодй аз мухити хавасмандкунандаи 

таълимй, инфиродикунонии раванди таълим, истифодаи технологияхои 

муосири педагога ва воситахои ракамй, инчунин хамкории фаъол дар 

гуруххо иборатанд.

3. М уайян карда шуд, ки ташаккули салохиятхои эчодй дар шароити 

кори дастачамъона, ки дар он хонандагон дар гуруххои хурд хамкорй 

мекунанд ва ташаббус ва худмустакилии шахсй дастгирй меёбанд, 

самараноктар сураг мегирад.

4. Усулхо ва шаклхои нави кор бо хонандагон тахия ва санчида 

шуданд, ки эчодй вазъиятхое, ки халли масъалахои гайристандартиро дар 

машгулиятхои иловагй ва баргузории чорабинихои фархангиву бадей талаб 

мекунад.

5. М уайян шуд, ки сифати касбй ва шахсии омузгор, аз чумла омодагии 

у ба навоварихо, дастгирии таш аббусхои эчодй ва малакаи ташкил кардани 

мухити эчодй, омилхои калидй дар рушди муваффаконаи эчодкории 

хонандагон мебошанд.

М авзуи барои тахкикоти диссергатсионй интихобнамудаи довталаб 

Рахимй Комил М ахмадрахим аз он шаходат медихад, ки дар шароити 

муосир бенихоят мубраму мухим ва дорой ахамияти махсуси назариявию 

амалй буда, дар чараёни кор методхои санчидашуда, аз кабили мушохидаи 

педагога, пурсишнома ва тачриба истифода шуданд, ки ба даст овардани 

натичахои объектавй ва боэътимод мусоидат намуданд. Мамунаи хонандагон



ва омузгорон, ки дар тахкикот иштирок доштанд, репрезенгативй буд ва 

истифодаи дурусти усулхои тахлили-.омории маълумот ба баланд шудани 

дарачаи эътимоднокии хулосахо мусоидат намудааст. Илова бар ин, натичахо 

бо мавкеъхои назариявие, ки дар илми педагогикаи муосир тасдик шудаанд, 

мукоиса гардида, асоснокии маълумоги бадастомадаро таквияг бахшиданд.

Инчунин довталаб Рахимй Комил М ахмадрахим дар тахкикоти 

диссертатсионии хеш тахкику тахлили проблемахои мухимеро вобаста 

мавзуи диссертасия ба накша гирифта, дар халлу фасли онхо ба кадри имкон 

комёб гаштааст. М асалан аз чониби муаллиф модели самараноки таълимиву 

тарбиявй чихати ташаккул ва рушди салохиятхои эчодкории хонандагон дар 

муассисахои тахсилоти иловагй дар нагичаи гузаронидани корхои илмиву 

тахкикоти и зиёд коркард, тахия ва аз озмоиши педагогй бомуваффакият 

гузаронида шудаает. Кдсмати тачрибавии тахкикот таш кил ва гузаронида 

шуда, натичахои он имкон доданд, ки динамикаи ташаккули салохиятхои 

эчодй дар хонандагон ошкор гардад. Илова бар ин, натичахои тахкикот 

мавриди тахлил карор гирифта, дар асоси онхо хулоса ва тавсияхо тахия 

шуданд, ки ба баланд бардоштани самаранокии фаъолияти омузгорон дар 

рушди салохиятхои эчодй дар муассисахои тахсилоти иловагй нигаронида 

шудаанд.

Арзёбии натичахои диссертатсия ва тахкикоти тачрибавй-озмоишии 

баргузорнамудаи Рахимй Комил М ахмадрахим, хамчунин хулосаву 

тавсияхои методии коркард ва манзурнамудаи у бозгуи онанд, ки муаллиф 

ба максад ноил шуда, вазифахои дар назди тахкикот гузошташударо халлу 

фасл кардааст ва дар натича фарзияи илмии пеш ниходкардааш  дар амал 

тасдики худро пайдо кардааст. Навгонии илмии тахкикот асоси илмиву вокей 

дошга, бахсангез нестанд.

Автореферат тибки мукаррароти Дастурамал фахмо, босаводона 

навишта шуда, тартиби тахия, чобачогузории кисмхои алохидаи он, робитаи 

мантикй ва мутассилй ба пуррагй риоя карда шудаает. Дойр ба хар як боб ва 

умуман ба рисола хулосахои зарурй бароварда шудаает.



Дар баробари дастовардхои мухими илмиву амалй, дар автореферат баъзе 

камбудихо ба монанди галатхои техникиву имлой ной доранд, ки бартараф 

кардани он ба манфиати кор аст.

Хдмзамон бояд афзуд, ки камбудихои дар бол о ироашуда, арзиши илмиву 

амалии диссертатсияро кам намегардонанд.

Диссертатсияи Рахимй Комил М ахмадрахим мустакилона дар сатхи 

нисбатан хуби илмй ичро карда шуда, кори ба итмомрасидаи илмй-тахкикотй 

мебошад ва рисолаи илмиро кори анчомёфга ва дорой арзиши илмию 

назариявй ва амалй хисобид.

Кори тахкикоти и кори тахкикотии Рахимй Комил М ахмадрахим дар 

мавзуи “Ш ароитхои педагогии ташаккули салохиятхои эчодкории 

хонандагон дар муассисаи тахсилоти иловагй” ба талаботи Низомнома оид ба 

Тартиби додани дарачдхои илмй, ки бо карори Х,УкУмати Ч,умхурии 

Точикисгон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик шудаанд, чавобгуй буда, 

муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз 

руйи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика, ва ташкили фаъолияти 

фархангй -  ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи умумй ва худшиносй) 

мебошад.
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